De numero fratrum et electione Decani· ac Camerariorum 
et amotione eorumdem. 

In dicta igitur fraternitate debent esse duntaxat 24 Pres· 
byteri et 12 Laici , honesti viri, ipsi fratres sacerdotes eligere 
debent Decanum unum de sacerdotibus virum probatum, mansue
tum et hones tum atque fidelem, cui fideliter in congregationibus, 
in ordinationibus et jussionibus fraternitatem ipsam concernenti• 
bus intendant obedire, et adjungentur ei duo Camerarii, unus 
quidem de sacerdotibus reliquusque de Laicis, qui ipsis fratribus 
provideant in refectione et debitorum emonitione; praedictus 
vero Decanus non diutius stabit in suo officio nisi per unum an• 
l'l.um, nisi forte in laboribus tanti regiminis a fratribus videatur 
minime defecisse, et dicti Camerarii omni anno videlicet 3 tia 
feria post festum omnium sanctorum prandio et computatione 
facta, ille, qui est de sacerdotibus sit amotus et alius de eisdem 
sacerdotibus in locum amoti per Decanum et seniores eligatur, 
feria vero 3 tia post Dominicam exaudi Camerarius de Laicis 
amoveatur et in locum, sicut bonum est, alius restituatur, cum 
etiam ut praefertur, fraternitati praesint in eorum officiis. 

Quando et quoties convenfre debeant, et de di"vi·no offici"o 
peragendo per eosdem. 

Cum enim utilis est unitas et delectabilitas, ecce quam bonum 
inquit Psalmista et quam jucundum habitare fratres in unum sicut 
unguentum in capite, id est gratia in capite Christo J esu , qui 
caput est cujuslibet congregationis sanotae, quod unguentum 
descendit in barbam, id est in primos inchoatores congregationis, 
quod descendit de barba in oram vestimenti, id est in extremos 
et posteriores sive sequaces priorum, ergo bonum visum est, quod 
bis in anno scilicet in majo et autumno feriis videlicet 3 tia pos~ ex
audi et 3 tia feria post omnium sanctorum hora vesperarum omnes 
fratres conveniant superpelliciati, Laici vero in choro hinc et inde de
center ordinati et intersint vigiliis solemniter dicendis, quas Decanus 
incipiat dicens: placebo Domino, ad quas incendi debent quatuor 
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lumiüa circa feretrum stantia. Finito cantico Benedictus non di
catur antiphona Absolve, sed statim per cantores per Decanum 
ordinatos inchoentur rcsponsoria vigiliarum; fratres in sequentm• 
eal1em humiliter ac devote cantantes, interim circumeundo duo 
fratres laici, qui fraternitatem novissime intrarunt, portent unus 
quidem thuribulum alt.er vero aquae benedictae vasculurn, duo 
autem alii, qui immediate ante istos sunt recepti, signa sanctae 
crucis ferent et in introitu ecclesiae cantetur ant.iphona Absolve 
et tune consequenter vigiliae finiantur. De maue vero videlicet 
.'3 tiis feriis sequentibus omnes fratres sacerdotes secundum ordi
nationem Decani missas pro fratribus nostris defunctis alternatim 
celebrent, quae quidem sie inchoentur, ut ultima ante commen
dati~nem animarüm finiatur, ad quas laici fratres ministrare de
bent; debita igitur hora omnes fratres tam Praesbyteri quam 
laici, qui alio divino officio non sunt occupati, conveniant, et 
unam rnissam defunctorum gravi ac humili voce distincte concor
diter ac devote cantent, in qua missa post evangelium memoria 
fiat omnium fratrum mortuorurn nominatim et anie elevationem 
corporis Christi cantetur antiphona lYieclia vita, quae sie inchoetur, 
ut dum Christi corpus sacrosanctum elevatur, chorus cantet 
Sancte Deus. Finita quoque rnissa fiat reconnnendatio devotorum 
mortuorum tarn quam fratrmn vivorum, quafacta cant.etur antiphona 
Domine sustine me, responsorium En bona suscepimus. Interim 
Decanus se preparet, aut cui ipse injunxerit, cum suis ministris 
et circumeatur coemiterium solemniter cum Eucharistiae sacra
mento, nullusque fratrum ab hac processione se audeat absentare . 
In exitu ecclesiae cantentur responsoria Homo quidam, Salve 
Maria gemma, dein antiphona Da pacem cum responsorio pro 
defonctis, in introitu ecclesiae antiphona 0 fiorens rosa. Pro
cessione facta saceruos rnissam celehraturus indutus casula pro
cedat de armario cum miuistris flectens genua ante gradus alta
ris, et cantores inci11iant versum de alleluja: Veni sancte spiritus, 
Versus Emitte cum collecta Deus qui hodierna die corda fidelium, 
et responso Amen incipiatur per eosdem cantores Salve sancta 
parens alta voce non tarn clarnosa, quam devota, ut impleatur 
quod dictum est per prophetam. Exultabunt labia mea, cum can
tavero tibi. Ad offertorium omnes fratres offerent clenarium unum 
usual em, quos oblatos denarios camerarii pro tempore r ecipiant 
in sublevamen expensarum et in quibus opus foerit; recipiant 
similiter oblata quaecunque sive per fratres sive per alias in 

XXX. 2. 15 
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nostra fraternitate non exsistentes tarn ad summam quam ad mls" 
sarn defunctorum dictae nostrae fraternitatis fuerint asportata, 
nisi pastor seu ejus vicem tenens funus praesens aut memo
ri am vei recommendationem alicujus seu aliquorum defuncti 
vel defunctorum habuerit, tune camerarii de oblatis ac1 missam 
defunctorum pro ternpore isto nihil habe bunt. In elovatione prae~ 

c1ictae summae missae oantetur 0 salutai'is hostia, Uni trinoque 
Domino; finita missa detur benec1ictio cum sacramento et repo
natur ad suum locum. In repositione cjusdem cantetur: Tantum 
ergo sacramentum, Genitori Genitoque. Post hoc antiphona can
tetur: Alma Redemptoris mater, cum versu et collecta pro tem· 
porc consuetis. Si vero aliquem fratrum intra hos dies statutos' 
conventionum seu observationum dictae fraternitatis ab hoc sae• 
culo universae carnis migrare contigerit, tune in ipsa feria 3tia 
pracdictae congregationis fratres incolae parochiae Brakalae more 
ecclesiae solito vigilias cantent et sequenti feria 4 ta hora debita 
missas celebrent et ad summam missam praebenda sex clenarios 
valitura acl altare per camerarium Laicum deferatur et omnes 
fratres offeront, prout eis Dominus Deus inspiraverit et secun
dum Deum eis videbitur expedire; fratres vero extranei qui 
propter curas eis commissas vel alia rationabili causa praefatis 
piis exe<]_uiis fratris nostri defuncti interesse non poterunt, prae4 

dictas suas vigilias et defunctorum missas in suis ecclesiis devote 
celebrent et alia facient, acsi his missis exeq,uiis personaliter in~ 
teressent. 

De refectiom·bus fratrttm et ferculis eisdem dandis. 

F eria itaque secunda finitis vigiliis fratres conveniant pro 
coena ad locum per Decanum et camm·arios deputatum et habe
bunt pro ferculis 1 mo olera cum carnibus salsatis si ejusmodi 
haberi possunt, deinde unum forculum cum carnibus r ecentibus 
cum caseo. Coena facta, cum dicitur Gratias agimus etc. , solvet 
quilibet frater prout Decano et Camerariis videbitur expeclire, 
et post gratias propinetur tantum bis vel ter, ut fratres maneant 
sobrii, ut eo melius et devotius 1n divino officio Christo matrique 
ej us benr;clictae deserviant secundurn doctrinam Deati Petri di
centis Fratres sobrii estote et vigilate. Medio vcro tempore pro
pinationis Decanus simul cum fratribus juxta se pro collationiJ 
bus tractent de officio divino et aliis incumbentibus atque de 
expensis praeparandis, quae omnia Lonorifice, devote et ornate 
compleantur. Sequenti autern die divino ofiicio peracto omnes 
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fratres ad locum praedictum conveniant pro refectione, in qua 
secundum quod videbitur camerariis expedire, tria vel quatuor 
fercula dabuntur. Fratribus igitur sie sicuti hie dicitur conveni· 
entibus lotisque manibus circa mensam stent ordinatirn, et tune 
Decan usincipiat benedictionem mensae dicens: Benedicite. Fratres 
ipsam persequendo dicant: Dominus. Gustate et videte etc. Jube 
Domine benedicere. Tune frater ille, qui ordinatus est ad lectio
nem, mensae praecedat et benedictionem petat dicens: J ube Do
mine benedicere, et Decanus respondeat: Mensae coelestis, et omni· 
bus respondentibus Amen discumbant fratres ad r eficiendum, infra 
quam quidem refectioncrn legatur evangelica lectio cum sua expo
sitione vel aliqttid aliud de scripturis sacris et autenticis secun
dum jussionem Decani, quam quilibet frater audiat discrete et 
attendat sine murmure ne solum fratres cibum sumant, sed et 
a ures esuriant verbum dei, nullusque fratrum inibi faciat cachin
nationes , risiones, et alia hujus simili~, quae corda audientium 
levitate possent impedire. Prandio facto fragmenta onmia diligen· 
ter colligentur, ea pauperibus cum omnibus superfiuis fractis ero
gando, nihil penitus ab eis reservando. Ex tune lector mensae 
in fine lectionis, ut moris est, dicat: Tu autem Domine miserere 
nobis, fratribus respondentibus: Deo gratias. Decanus dicat : 
Gratias agimus etc. et loco Animae fidelium dicatur psalmus De 
profundis cum Requiem, antiphona Absol ve, Kirie eleison, Paternoster 
cum versu et collecta consuetis, quo finito post computationem 
ut praemittitur factam coram fratribus Dccanus exprimat de or
dinationibus ac prohibitionibus. Rursus cliaritatem concorcliam et 
pacem . zelantes, imprimis ut legem Dei adimpleamus, statuimus, 
ut alter alterum diligat, alter alterius onus portet, alter alterius 
damnum pronuntiet.; statuendo nihilominus prohibemus, ne in 
nostra sacra congregatione, seu ut praefertur refectione, inter
sint nebulones, hystriones, burdones et garsiones, seu aliquis 
vagantinus, adjicientes, ne aliquis fratrum habeat aliquem hospitem 
secum, nisi quem Dccanus et Carnerarii secundum discretionem 
personarurn de praesbyteris a1ienigenis tract averint; duo tarnen 
cappellani Pastoris refectionibus possunt interesse nihil solventes, 
nisi aliquis istorum vel ambo essent de nostra frat crnitate. Seel 
ut sequarnur vocern Domini, qua dicit: Cum facis conviviurn, voca 
pauperes et debiles, volumus et ordinamus, ut ad minus sex 
pauperes sint nobiscum in refectione sex opera misericordiae re
praesentantes. Praeterea discrete prohibemus, ne fratres inter se 
habeant discordias, rixas, detractiones vel his similia, et si aliqua 

15"' 
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folium, quod absit, inter aliquos exorta fucrint, Decanus et Came
rarii cum fratribus diligenti studio quo possint, ipsos ad pacem 
et unitatem reducant, sed si fratres non poterunt, ipsos se juri
dice pacificari relinquan t. Ne etiam inanis gloriae simus cupidi, 
ordinamus, ut pastor ecclesiae Brakelensis post Decan um primnm, 
tune quilibet sacerdos secundum receptionis senium locum habeat 
in r efectione nostra praemissa; hoc idem inter fratrP-s laicos vo-
1urnus observari. Interea ne nostra sacra fraternitas ad declivium 
deveniat, non ut sirnulacri, sed ut columnae fulcimen tum eitlem 
attribnentes, statuimus: quilibet sa.cerdos, cum dictam nostr::im 
fraternitatem intra.verit , dimidiam dabit marcam , Laicus vero 
integram denariorum vel aliud , quae per Decanum et Carnerarios 
fideliter colhgentur in usus redituum pro subsis t entia clictae frrt-· 
ternitatis ernendorum, et unam libram cerae, quae pro luminibtrn 
in vesperis et vigiliis ardentibus habeatur, et cum aliquem fratrum 
naturae debitum solvere eontigerit, ex tune testamentarii fratris 
preshiteri sive haeredes fratris Laici dabunt rnediam rnaream, quae 
similiter ad emendos r editus habeatur ; et ut fraternitas in hi s 
praemissis non defraudetur, volumus ut unusquisque fratrum unum 
de fraternitate in t estamentarium eligat, qui huj usmocli mediam 
maream moneat, det et extorqueat. Etiam si aliquem fra t rurn se 
absentare contigerit, rtut alibi moram trnhere, sie quod hujus
mocli vigiliarum et missarurn. solemniis ac refeetionibus per an
num eontinue non interfuerit, ex tune desinat esse frater ipsius fra 
ternitatis, ut in et ad loeum suum licite non recipiatur, nisi icl cum 
scitu voluntate et lieentia Deeani foerit, sed Decanus fratribus 
senioribus et camerariis revelahit et pronuntiet. Volurnus insuper 
ut quilibet frater reeipien clus eompromittat dictam fraternitatem 
atque statuta communiter et divisim fideliter et inviolabiter ob
servare sub poena amotionis ab ipsa fraternitate, quae quidem 
statuta in introitu suo legsre vel audire debet . Item volumus 
ut haee pra.edicta statuta infra coenam legerentur, et a fratribus 
attente audirentur, ut per eorcla corporum semina virtutum re
eipiantur et in fructum vitae aeternae aecrescan t, quod praestare 
dignetur Virginis .Mariae filius qui in saeeula si t benedietus amen. 
Unde ego Johannes Oclegerie praesbiter parochialis ecelesiae in 
Brakel Paderbornensis dioeeesis recognoseo pro me meisque sue
cessoribus pastoribus in praefata mea eeelesia hane fraternitatem 
Kalandarum superius insertam modo et f9rma prout in ea atti
netur, perpetuis temporibus tenendam et observandam in dieta 
mea eeelesia cum divino officio ae aliis solemnitatibus in ipsa 
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fraternitate descriptis et contentis nihil addendo vel minuendo ; 
i ta tarnen, quod in praejudicium praefaiae meae ecclesiae et pa
storis pro t empore nihil per fraternitatem seu fratres fiat, ob ro
gatum fratrum ejusdem fraternitatis adrnisi et admitto per prae
sentes; et si quid in favorem seu aliud aliquid in dicta rnea eccle
sia seu infra lirnites parochiae rneae, sive id intuitu personae seu 
personarum in ipsa fraternitate seu extra eam consistentium 
semel aut pluries fieri toleraverim , seu permiserim aut successo
res mei toleraverint seu perrniserint aliquo seu aliquibus t empore 
seu temporiLus, per hoc praefata fraternitas seu fratres nullum 
j us, praescriptionem seu consuetudinem debeant seu possint alle
gare, sed fraternitatem secundum ejus tenorem firmiter observare. 
In ci:jus r ei testimonium praesentem meam admissionem rnanu 
rnea propria scripsi et sigillurn rneurn pro me et meis successo
ribus pastoribus praesentiLus duxi appenclendum. Datum anno 
Domini millesimo quadringentesimo trigesimo quarto ipso die 
Beatae et sanctae Barbarae virginis et martyris.